De todo modo, segundo item 19.3 do Projeto Básico (0031698696), a contratação está contemplada no PAC 2023.

2.3 Dispensa emergencial - artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 1993

15. Pretende-se, no presente caso, a contratação emergencial para a aquisição de 383.538 (trezentos e oitenta e três mil,
quinhentos e trinta e oito) frasco-ampolas de Imunoglobulina humana 5G das empresas Prime Pharma LLC e Nanjing Pharmacare
Company Limited.

16. Tendo em vista as questões fáticas e técnicas apontadas, fundamentou-se a pretensão no inciso IV do artigo 24 da
Lei nº 8.666, de 1993.

[...]

COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032584055) e considerou uma cesta de mais de três preços, o que formalmente está em
conformidade com o artigo 3º da IN SEGES/ME nº 73, de 2020.

45. Ao final, a área técnica certificou que "o menor preço negociado para esta aquisição junto as duas empresas é de
aproximadamente R$ 973,67 (novecentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos)  por frasco-ampola, preço
expressamente inferior às metodologias apuradas no quadro acima, o que demonstra a vantajosidade do menor preço ofertado" (3.7
da Nota Técnica nº 80/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS, 0032584055).